
ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 17 de Abril de 2020   Ed. nº 399        PÁG. 1 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 016 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2019 

(Ref: Pregão Presencial nº. 017/2019). 

Sequencia do Apostilamento = 013/2020 

 

DÉCIMO SEXTO TERMO DE APOSTILAMENTO DE REPACTUAÇÃO DE 

PREÇOS A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2019, CELEBRADO 

ENTRE O MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE E JIM COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEIS LTDA-ME, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 

COM SEDE À RUA PIAUÍ, 95, NA CIDADE DE RANCHO ALEGRE-PR., 

INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 79.590.519/0001-27. 
CONSIDERANDO: 

- O disposto na Cláusula Primeira e seguintes da Ata de Registro de Preços nº 008/2019 do Município de Rancho Alegre; 

- Os valores dos combustíveis serão pesquisados da média de preços da ANP – Agência Nacional do Petróleo no site 

http://www.anp.gov.br/preco/prc/Resumo_Por_Municipio_Index.asp com a Média dos Preços praticados nos Municípios 

de Cornélio Procópio, e Londrina, e ainda no Programa Menor Preço do Nota Paraná, na Região de Cornélio Procópio, 

onde esta consulta será realizada quinzenalmente, coincidindo com a emissão das notas fiscais, e será aplicado o valor 

do percentual de desconto obtido na sessão de lances de Pregão Presencial, para chega ao valor pago por litro de 

combustível. 

 

Registra o presente TERMO DE APOSTILAMENTO da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 008/2019, doravante 

denominado CONTRATAÇÃO ORIGINAL, que será regido pela Lei nº 8.666, de 21/06/93, legislação correlata, mediante 

as seguintes Cláusulas e Condições;  

 
 CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  
1.1 - O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a repactuação de preços, decorrente de variação do Valor Médio 

de Preços da Tabela ANP no Município de Cornélio Procópio – Paraná, Londrina - Paraná, e ainda o preços registrado 

no Programa Menor Preço do Estado do Paraná, na Região de Cornélio Procópio.  

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
2.1 – O presente termo de Apostilamento está amparado no disposto no § 8º do art. 65 da Lei 8.666/93. 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 17 de Abril de 2020   Ed. nº 399        PÁG. 2 

 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA REPACTUAÇÃO 
3.1 – O valor dos Combustíveis após a repactuação será conforme a tabela abaixo que terão validade de 16/04/2020 a 

30/04/2020. 

Produto Valor Médio 
Litro (ANP) 

Cornélio 
Procópio 

Valor 
Médio 
Litro 

(ANP) 
Londrina 

Valor Menor 
Preço Nota 

Paraná 
Região 

Cornélio 
Procópio 

VALOR MÉDIO 
OBTIDO PARA 

CÁLCULA 
BASE 

Percentual de 
desconto 

contratado % 

Valor do litro 
de combustível 

pago ao 
Fornecedor 

Etanol R$ 2,93 R$ 2,88 2,46 R$ 2,75 0,25 % R$ 2,74 
Óleo Diesel 

S-10 
R$ 3,36 R$ 3,24 3,05 R$ 3,22 0,25 % R$ 3,21 

 
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 
4.1 – Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e seus aditivos e 

apostilamentos não modificados por este Instrumento. 

 

A CONTRATANTE assina esta Apostila em 03 (três) vias de igual teor e forma e para que surtam os efeitos jurídicos e 

legais. 

 

Rancho Alegre, 15 de Abril de 2020. 

 

 

Fernando Carlos Coimbra 
Prefeitura Municipal de Rancho Alegre    

CONTRATANTE 

 José Carlos Diniz da Silva 
JIM Comércio de Combustíveis LTDA-ME   

CONTRATADA 
 
 
 
 
 

Nelson Martins 
Fiscal do Contrato 

 Testemunha: 

 

 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 17 de Abril de 2020   Ed. nº 399        PÁG. 3 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 016 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2019  

 
(Ref: Pregão Presencial nº. 017/2019). 

Sequencia do Apostilamento = 12/2020 

 

DÉCIMO SEXTO TERMO DE APOSTILAMENTO DE REPACTUAÇÃO DE 
PREÇOS A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2019, CELEBRADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE E POSTO DE GASOLINA 
FABRI LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, COM SEDE À 
RUA SÃO PAULO, 453, NA CIDADE DE RANCHO ALEGRE-PR., INSCRITA 
NO CNPJ SOB O Nº. 75.390.104/0001-59. 

CONSIDERANDO: 

- O disposto na Cláusula Primeira e seguintes da Ata de Registro de Preços nº 007/2019 do Município de Rancho Alegre; 

- Os valores dos combustíveis serão pesquisados da média de preços da ANP – Agência Nacional do Petróleo no site 

http://www.anp.gov.br/preco/prc/Resumo_Por_Municipio_Index.asp com a Média dos Preços praticados nos Municípios 

de Cornélio Procópio, e Londrina, e ainda no Programa Menor Preço do Nota Paraná, na Região de Cornélio Procópio, 

onde esta consulta será realizada quinzenalmente, coincidindo com a emissão das notas fiscais, e será aplicado o valor 

do percentual de desconto obtido na sessão de lances de Pregão Presencial, para chega ao valor pago por litro de 

combustível. 

 

Registra o presente TERMO DE APOSTILAMENTO da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 007/2019, doravante 

denominado CONTRATAÇÃO ORIGINAL, que será regido pela Lei nº 8.666, de 21/06/93, legislação correlata, mediante 

as seguintes Cláusulas e Condições; 

 
 CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  
1.1 - O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a repactuação de preços, decorrente de variação do Valor Médio 

de Preços da Tabela ANP no Município de Cornélio Procópio – Paraná, Londrina - Paraná, e ainda o preços registrado 

no Programa Menor Preço do Estado do Paraná, na Região de Cornélio Procópio.  

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
2.1 – O presente termo de Apostilamento está amparado no disposto no § 8º do art. 65 da Lei 8.666/93. 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 17 de Abril de 2020   Ed. nº 399        PÁG. 4 

 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA REPACTUAÇÃO 
3.1 – O valor dos Combustíveis após a repactuação será conforme a tabela abaixo que terão validade de 16/04/2020 a 

30/04/2020. 

Produto Valor Médio 
Litro (ANP) 

Cornélio 
Procópio 

Valor 
Médio 
Litro 

(ANP) 
Londrina 

Valor Menor 
Preço Nota 

Paraná 
Região 

Cornélio 
Procópio 

VALOR MÉDIO 
OBTIDO PARA 

CÁLCULA 
BASE 

Percentual de 
desconto 

contratado % 

Valor do litro 
de combustível 

pago ao 
Fornecedor 

Gasolina R$ 4,28 R$ 3,91 3,80 R$ 3,99 0,30% R$ 3,97 
Óleo Diesel 

S-500 
R$ 3,30 R$ 3,18 2,80 R$ 3,09 0,30% R$ 3,08 

 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO 
4.1 – Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e seus aditivos e 

apostilamentos não modificados por este Instrumento. 

 

A CONTRATANTE assina esta Apostila em 03 (três) vias de igual teor e forma e para que surtam os efeitos jurídicos e 

legais. 

Rancho Alegre, 15 de Abril de 2020. 

 

 
Fernando Carlos Coimbra 

Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 
CONTRATANTE 

 Simone Fabri dos Santos 
Posto de Gasolina Fabri LTDA  

CONTRATADA 
 
 

Nelson Martins 
Fiscal do Contrato 

 Testemunha: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 17 de Abril de 2020   Ed. nº 399        PÁG. 5 

 

 

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO Nº. 008/2020- PMRA - FORMA PRESENCIAL 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 006/2020 

 
MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial, do tipo menor preço por item. 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no fornecimento de Refeições Prontas e Refeições 
Self-Service, para atender os Servidores que se deslocam para o Município de Londrina, para 
transportar pacientes, participação em cursos e treinamentos e demais serviços, os produtos serão 
adquiridos com recursos próprios e/ou vinculados. 
VALÓR MÁXIMO: R$ 29.610,00 (vinte e nove mil seiscentos e dez reais). 
CREDENCIAMENTO / ENTREGA DOS ENVELOPES: Das 08 horas 30 minutos às 09 horas 10 minutos 
do dia 07 de Maio de 2020. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das Às 09 horas 20 minutos do dia 07 de  
Maio de 2020. 
LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av. Brasil, 256, Centro. 
 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Prédio da Prefeitura Municipal de Rancho Alegre – Unidade de Compras e 
Licitações dás 09h:00m às 11h:00m, e dás 13h:30m às 16h:00m. 
Site: www.ranchoalegre.pr.gov.br E-mail: licitacao@ranchoalegre.pr.gov.br 
 
INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3540-1712. 
 

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
EMISSÃO: 16/04/2020. 
 

Rancho Alegre-PR, 16 de Abril de 2020.  
 

Aline Silva de Souza 
Pregoeira 

 
 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 17 de Abril de 2020   Ed. nº 399        PÁG. 6 

 

 

DÉCIMO TERCEIRO EDITAL DE RESULTADO DA SESSÃO DE HABILITAÇÃO DO CREDENCIAMENTO 

REF: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 001/2019 

A Comissão Permanente de licitação comunica aos interessado na execução do objeto do Edital de 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2019, que após a análise e verificação da documentação dos envelopes 
nº 01 - Documentos de Habilitação das proponentes, chegou-se o seguinte resultado: 

HABILITAR 

Nº EMPRESA E/OU PESSOA FÍSICA 

01 CENTRAL VIDA - ASSISTENCIAL E OCUPACIONAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.691.257/0001-62. 

 

Visto que a Proponente acima apresentou toda documentação, cumprindo os requisitos de Habilitação 
especificados do Edital de Chamamento Público nº 001/2019. 

 

Conforme ATA de Julgamento de Habilitação, Comunica outrossim, que encaminha o processo a Autoridade 
Superior para HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO. 

 

 Rancho Alegre, 16 de Abril de 2020. 

 

 

 

Marcelo Luiz Rosa                               
Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação  

 
 

 Ana Paula Rinaldi Tamião 
Membro da Comissão 

Permanente de Licitação 

 Ana Paula Moreira da Silva                               
Membro da Comissão 

Permanente de Licitação 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 17 de Abril de 2020   Ed. nº 399        PÁG. 7 

 

 

AVISOS DE RESULTADOS E HOMOLOGAÇÕES 
 

Homologo o julgamento realizado pela Comissão Permanente de Licitação, e constante na ata 

da reunião lavrada em 16 de Abril de 2020, contra a qual não houve recurso. 

 

Em consequência, HOMOLOGO os CREDENCIADOS, conforme segue: 

CHAMAMENTO PÚBLICO / CREDENCIAMENTO Nº. 001/2019  
 
OBJETO:- Chamamento Público tem por objeto o Credenciamento de Serviços Médicos Especialistas: 
Pediatria; Ginecologia; Dermatologia; Dentista; Médico Veterinário, Médicos Clínico Geral para 
atender a Plantões e também Clínicos gerais para atender demandas do Programa ESF (ESTRATÉGIA 
SAÚDE DA FAMÍLIA) – Inserido no Programa de Política Nacional de Atenção Básica para atender 
plantões ambulatoriais. As contratações dar-se-ão com recursos próprios e/ou vinculados, conforme 
solicitação de demandas da Secretaria Municipal de Saúde, para os próximos 12 meses. 
 
PROPONENTES CREDENCIADOS: 

 

 

 - CENTRAL VIDA - ASSISTENCIAL E OCUPACIONAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.691.257/0001-
62. 
 
 

HOMOLOGADA EM: 16/04/2020. 
 

Rancho Alegre, 16 de Abril de 2020. 

 

 

Fernando Carlos Coimbra 
Prefeito 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 17 de Abril de 2020   Ed. nº 399        PÁG. 8 

 

 

DECRETO Nº 060/2020 
 

SÚMULA: "Reitera recomendações e estabelece medidas 
complementares a serem seguidas pela população e pelos 
estabelecimentos que prestam serviços considerados 
essenciais elencados no art. 8º do Decreto nº 31/2020 e 
38/2020, 41/2020 e dá outras providências". 

 
FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as leis vigentes: 

 

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante 

políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso 

universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do artigo 

196 da Constituição da República;  

 
CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia de 11 de 

março de 2020, como pandemia do CORONAVÍRUS – COVID 19;  
 
CONSIDERANDO a Portaria MS/GM no 188, de 3 de fevereiro de 2020, do Ministério da 

Saúde, que declara Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da 

Infecção Humana pelo CORONAVÍRUS – COVID 19;  

 

CONSIDERANDO o Decreto no 4230, de 16 de março de 2020, do Governo do Estado do 

Paraná, que dispõe sobre as medidas de enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente 

do CORONAVÍRUS – COVID 19;  
 
CONSIDERANDO que o momento atual é complexo, carecendo de um esforço conjunto 

na gestão e adoção das medidas necessárias aos riscos que a situação demanda e o emprego urgente de 

medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública e sua disseminação;   

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 17 de Abril de 2020   Ed. nº 399        PÁG. 9 

 

 

DECRETA 
Art. 1º - Ficam estabelecidas medidas complementares de distanciamento social, 

relacionadas à circulação de pessoas em espaços abertos ao público, ou de uso coletivo, para evitar a 

propagação da infecção e a transmissão do Coronavírus, bem como, aos estabelecimentos essenciais 

elencados no art. 8º do Decreto nº 38.  

Art. 2.º - Fica obrigatório o uso de máscara pela população, em geral, nos espaços 

abertos ao público, ou de uso coletivo, inclusive os comerciais, no Município de Rancho Alegre.  

§1º - Poderão ser usadas máscaras de confecção caseira, conforme as orientações do 

Ministério da Saúde e os protocolos da Secretaria Municipal da Saúde.  

§2º - São considerados também espaços de uso coletivo para fins do caput deste artigo 

os veículos de transporte público coletivo, de taxi e transporte remunerado privado individual de passageiros.  

Art. 3.º - Os estabelecimentos abertos ao público deverão:  

I - Controlar a lotação de pessoas por meio das seguintes medidas:  

a) observar a capacidade máxima de 1 (uma) pessoa a cada 9 (nove) m2 (metros 

quadrados) considerando a área total disponível para a circulação e o número de funcionários e clientes 

presentes no local; 

 b) manter o distanciamento de 1,5 metros (um metro e meio) entre as pessoas, incluindo 

clientes e funcionários, inclusive com a organização de filas do lado de fora do estabelecimento, se 

necessário, para controlar a entrada das pessoas de acordo com o número máximo permitido no inciso 

anterior;  

c) realizar a demarcação do posicionamento das pessoas nas filas, considerando também 

o distanciamento entre os atendentes dos caixas e balcões; 

d) definir um acesso único para entrada e para saída, de forma a controlar o número de 

pessoas presentes no interior do estabelecimento;  

e) organizar o fluxo de entrada e saída de pessoas, quando o estabelecimento possuir um 

único acesso;  

f) Os estabelecimentos devem se organizar por meio das suas representações para 

funcionar em horários diferenciados por segmentos; 

 II – Adotar as seguintes medidas de higiene e proteção:   

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 17 de Abril de 2020   Ed. nº 399        PÁG. 10 

 

 

a) exigir que todas as pessoas, presentes nos estabelecimentos, incluindo funcionários e 

público externo, usem máscaras durante o horário de funcionamento externo e interno do 
estabelecimento, independentemente de estarem em contato direto ou não com o público. Poderão ser 

usadas máscaras de confecção caseira, conforme as orientações do Ministério da Saúde e os protocolos da 

Secretaria Municipal da Saúde;  

b) fornecer máscaras e álcool gel 70% (setenta por cento) para todos os funcionários, 

durante o horário de funcionamento do estabelecimento;  

c) higienizar os sanitários constantemente e dispor de sabonete líquido, papel toalha e 

lixeira com acionamento por pedal;  

d) no local de entrada e demais pontos de atendimento ao cliente, disponibilizar álcool gel 

70% (setenta por cento) para higienização das mãos;  

e) manter a higienização interna e externa dos estabelecimentos, por meio da desinfecção 

das superfícies com álcool 70º (setenta por cento) ou sanitizantes de efeito similar, além da limpeza de rotina;  

f) manter fechadas as áreas de convivência, tais como salas de recreação, brinquedoteca 

e afins. 

Parágrafo único - Excetua-se da aplicação das regras contidas nesse artigo os 

estabelecimentos de saúde, que seguem normativas próprias.  

Art. 4º - Os estabelecimentos comerciais e particulares deverão cumprir as orientações e 

protocolos da Secretaria Municipal da Saúde para cada segmento comercial, referentes à prevenção da 

transmissão e infecção pelo novo Coronavírus. 

Art. 5.º - Fica suspenso o funcionamento do sistema de buffet (self service) em 

restaurantes, lanchonetes, padarias e similares, enfatizando a proibição de consumo no local.  

Art. 6º - As compras nos mercados, supermercados e hipermercados devem ser 

realizadas, prioritariamente, por uma pessoa, por família, evitando-se assim as aglomerações.  

Art. 7º - As crianças e as pessoas com 60 anos ou mais de idade devem observar o 

distanciamento social, restringindo seus deslocamentos para realização de atividades estritamente 

necessárias, evitando transporte de utilização coletiva, viagens e eventos esportivos, artísticos, culturais, 

comerciais, religiosos e outros, com concentração próxima de pessoas.  

Parágrafo Único - A regra prevista no caput aplica-se também às pessoas 

imunodeprimidas, em tratamento de saúde, convalescentes de cirurgias em geral, portadoras de doenças 

crônicas, gestantes e lactantes, independentemente da idade.  



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 17 de Abril de 2020   Ed. nº 399        PÁG. 11 

 

 

Art. 8º - O descumprimento das medidas complementares acarretará a responsabilização 

administrativa, civil e penal dos agentes infratores, nos termos da Portaria Interministerial n.º 5, de 17 de 

março de 2020, do Ministério da Justiça e Segurança Pública e o da Saúde, e ainda, sujeita o infrator à 

cassação dos documentos de licenciamento para funcionamento, em conformidade com o Código de 

Posturas. 

Art. 9º - Os casos omissos e as situações especiais serão analisados pelo Chefe do 

Executivo e Secretaria Municipal da Saúde. 

Art. 10 - Este Decreto entra em vigor nesta data e poderá ser revisto a qualquer tempo, 

com base na situação epidemiológica do Município em relação aos casos da COVID-19. 

 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, aos dezessete dias do mês de abril 

de 2020.  

 

 

 
FERNANDO CARLOS COIMBRA 

Prefeito 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 17 de Abril de 2020   Ed. nº 399        PÁG. 12 

 

 

DECRETO Nº 061/2020 
 

SÚMULA: "Proíbe o ingresso de crianças em 
estabelecimentos comerciais, como medida complementar 
para o enfrentamento da pandemia provocada pelo Corona 
vírus – COVID 19, no âmbito do município de Rancho 
Alegre”.  
 

FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as leis vigentes: 

 

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante 

políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso 

universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do artigo 

196 da Constituição da República;  

 
CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia de 11 de 

março de 2020, como pandemia do CORONAVÍRUS – COVID 19;  
 
CONSIDERANDO as medidas adotadas e recomendadas pelos Governos Federal e 

Estadual, visando à prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública decorrente 

do CORONAVÍRUS – COVID 19;  

 

CONSIDERANDO o Decreto no 4230, de 16 de março de 2020, do Governo do Estado do 

Paraná, que dispõe sobre as medidas de enfrentamento da emergência de saúde pública  
 
CONSIDERANDO os atuais conhecimentos científicos sobre o Coronavírus, que indicam 

que as crianças, em significativo percentual, podem ser portadoras assintomáticas do vírus, com consequente 

potencial de transmissão; 

  

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 17 de Abril de 2020   Ed. nº 399        PÁG. 13 

 

 

CONSIDERANDO que as crianças podem não adotar as necessárias precauções e 

cuidados quando expostas ao convívio social,  
 

DECRETA 
 
Art. 1º - Fica proibido o ingresso de crianças, assim entendidas as pessoas com até 12 

anos de idade, em estabelecimentos comerciais, a partir desta data e enquanto perdurar a situação 

pandêmica relacionada ao Coronavírus – COVID 19. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data e poderá ser revisto a qualquer tempo, 

com base na situação epidemiológica do Município em relação aos casos da COVID-19. 

 

 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, aos dezessete dias do mês de abril 

de 2020.  

 

 

 

 
FERNANDO CARLOS COIMBRA 

Prefeito 
 

 

 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 17 de Abril de 2020   Ed. nº 399        PÁG. 14 

 

 

DECRETO Nº 26/2020 – 05 DE MARÇO DE 2020  
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do 

Município no valor de R$ 506.690,14 – (QUINHENTOS E SEIS MIL, 
SEISCENTOS E NOVENTA REAIS E QUATORZE CENTAVOS), e da outras 

providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RANCHO ALEGRE, Estado do Paraná, 

fazendo uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 

Municipal nº 397, de 14 de Dezembro de 2018 - LOA/2019. 

DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município de Rancho Alegre, Estado do 

Paraná, no valor de R$ 506.690,14 – (QUINHENTOS E SEIS MIL, SEISCENTOS E NOVENTA REAIS E QUATORZE 
CENTAVOS), para atender aos seguintes programas:  

 
RECURSO DO CRÉDITO ADICIONAL: SUPERÁVIT FINANCEIRO 

 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
07.004 UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
10.301.0009.2040 Unidade Básica de Saúde 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA ........... R$ 45.000,00 

3060 303 Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%) 
 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
07.005 DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
10.304.0009.2043 Departamento de Vigilância Sanitária 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ................................................................... R$ 492,70 

1497 497 Vigilância em Saúde 
 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
08.001  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005.1047 Reforma e Ampliação de Escolas Municipais 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES ................................................... R$ 360.858,12 

4107 107 Salário-Educação 
 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
08.001  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005.2048 Manutenção do Gabinete da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ..................................................... R$ 5.377,54 

6107 107 Salário-Educação 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 17 de Abril de 2020   Ed. nº 399        PÁG. 15 

 

 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
08.001  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005.2048 Manutenção do Gabinete da Secretaria de Educação, Cultura e Esportes 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA ........... R$ 2.246,00 

7107 107 Salário-Educação 
 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
08.001  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
12.361.0005.2050 Manutenção da Educação Infantil 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ................................................................ R$ 7.658,85 

5107 107 Salário-Educação 
 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
08.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2051 Manutenção do Transporte Escolar Municipal 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ................................................................ R$ 4.334,35 

1119 119 PETE – TRANSPORTE ESCOLAR 
 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
08.002  DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2054 Manutenção de Ensino Fundamental 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ................................................................... R$ 184,47 

1735 735 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM - EDUCAÇÃO 
 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
08.002  DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2054 Manutenção de Ensino Fundamental 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA ........... R$ 4.000,00 

3735 735 Apoio Financeiro aos Municípios – AFM - EDUCAÇÃO 
 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
09.003  DIVISÃO DE PROGRAMAS E AÇÕES SÓCIO-ASSISTENCIAIS 
08.244.0014.2078 Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vinculo 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA ......... R$ 76.000,00 

2934 934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 
 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
09.003  DIVISÃO DE PROGRAMAS E AÇÕES SÓCIO-ASSISTENCIAIS 
14.244.0014.2082 Divisão de Programa e Ações Sócio-Assistências 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ................................................................... R$ 538,11 

12940 940 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 
 
 

TOTAL DOS SUPERAVITS FINANCEIROS R$ 506.690,14 
 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 17 de Abril de 2020   Ed. nº 399        PÁG. 16 

 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito de que se trata o artigo anterior, será utilizado recurso conforme o artigo 43, da Lei 

Federal n.º 4.320, de 17/03/64, no valor de R$ 506.690,14 – (QUINHENTOS E SEIS MIL, SEISCENTOS E NOVENTA 
REAIS E QUATORZE CENTAVOS), como segue: 

 
SUPERAVIT FINANCEIRO  R$ 506.690,14 

 

 
RECURSO DO CRÉDITO ADICIONAL: SUPERÁVIT FINANCEIRO 

 
 

 
SUPERAVIT FINANCEIRO 

 

 
FONTE DE RECURSOS 

 
VALOR 

SUPERAVIT FINANCEIRO FONTE DE RECURSOS – (303) R$        45.000,00 
SUPERAVIT FINANCEIRO FONTE DE RECURSOS – (497) R$             492,70 
SUPERAVIT FINANCEIRO FONTE DE RECURSOS – (107) R$      376.140,51  
SUPERAVIT FINANCEIRO FONTE DE RECURSOS – (119) R$          4.334,35  
SUPERAVIT FINANCEIRO FONTE DE RECURSOS – (735) R$          4.184,47  
SUPERAVIT FINANCEIRO FONTE DE RECURSOS – (934) R$        76.000,00  
SUPERAVIT FINANCEIRO FONTE DE RECURSOS – (940) R$             538,11  

  
TOTAL DOS SUPERAVITS FINANCEIROS R$      506.690,14           

 
TOTAL GERAL DA ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA R$     506.690,14        

 
 
Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre-PR, aos cinco dias do mês 

Março de 2020. 

 

 

________________________________ 
FERNANDO CARLOS COIMBRA 

Prefeito 
 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 17 de Abril de 2020   Ed. nº 399        PÁG. 17 

 

 

DECRETO Nº 062/2020 
 
 
FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as leis vigentes: 

 

 
DECRETA: 
 

Artigo 1º. – Altera o Anexo referente à composição dos membros da Comissão Permanente 
de Recebimento de Bens e Serviços e Obras - CR, para estabelecer os seus membros. 

 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, aos dezessete dias 

do mês de abril de 2020. 

 

 

 
FERNANDO CARLOS COIMBRA 

Prefeito 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 17 de Abril de 2020   Ed. nº 399        PÁG. 18 

 

 

 

ANEXO 
 
COMISSSÃO DE RECEBIMENTO POR ÓRGÃO 
 

SECRETARIAS 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
SÓCRATES ITAMAR CORREA – PRESIDENTE e 

CARLOS ALEXANDRE BARATELA - Membro 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES E SECRETARIA MUNICIPAL DE  
SAÚDE/ SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DIVINA BÁRBARA DINIZ – Membro 

LUCINÉIA DA SILVA CORREIA - Membro  

OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
JOSÉ DONIZETE SIMÕES - Membro 

LUCIANO MOSTI RESENDE - Suplente 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
ALAÍDE DOS REIS ALEVATO - Membro 

LUCCAS MIDENA ROSA FERREIRA - Suplente 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 17 de Abril de 2020   Ed. nº 399        PÁG. 19 

 

 

DECRETO Nº 063/2020 

 
 

FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,  

 

 

DECRETA: 
 
 

ARTIGO 1º. – Fica NOMEADA a Sra. CELIA REGINA VICTURIANO VERARDO, para o 

exercício do cargo em comissão “CHEFE DO SETOR DE ENDEMIAS”, simbologia CC-1, conforme a Lei 

Municipal nº. 184/2011, de 14 de março de 2011 - Anexo I, II e III – Cargos de Provimento em Comissão e lei 

nº 406/2019.  

 

ARTIGO 2º. – Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Publique-se. 

Registre-se. 

Cumpra-se. 

   

 

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RANCHO ALEGRE, Estado do Paraná, aos 17 dias do 
mês de abril de 2020. 
 
 

FERNANDO CARLOS COIMBRA 
Prefeito  

 
 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site: 

http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 
Prefeito Municipal: Fernando Carlos Coimbra 

Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 
 

Fone: (43) 3540-1311 
Rancho Alegre, Sexta-Feira, 17 de Abril de 2020   Ed. nº 399        PÁG. 20 

 

 

DECRETO Nº 064/2019  
 

FERNANDO CARLOS COIMBRA, Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as leis vigentes: 

CONSIDERANDO o interesse público da Administração e a necessidade do serviço;  

 CONSIDERANDO o art. 142 e seguintes da Lei Complementar nº. 127/2009 de 18 de 

setembro de 2009; a Lei nº. 183/2011, Lei nº 199/2011; Lei nº 352/2017, a Lei nº 412/2019, Decreto nº 

062/2020 e as normas constitucionais atinentes à matéria  

 
DECRETA: 

 

ARTIGO 1º. – Fica CONCEDIDA uma GRATIFICAÇÃO, no valor de R$ 522,40 (quinhentos 

e vinte e dois reais, quarenta centavos) sobre seus vencimentos, à servidora pública municipal, ocupante do 

Cargo Efetivo “AGENTE DE SAÚDE”, Sra. LUCINÉIA DA SILVA CORREIA, pelo desempenho das funções 

inerentes a MEMBRO da COMISSÃO PERMANENTE DE RECEBIMENTO DE BENS E SERVIÇOS E OBRAS 

- CR. 

 

ARTIGO 2º. – Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

 

 

 Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, aos dezessete dias 

do mês de abril de 2020. 

 

 
FERNANDO CARLOS COIMBRA 

Prefeito 
 

 

 


		2020-04-17T16:51:46-0300
	RANCHO ALEGRE - PARANÃ¡ 
Assinado em 17/04/2020 16:51:46
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




